Dans sa somme sur l'ordre judiciaire, composée après 1234, Gratia d'Arezzo († 1236) traite brièvement des procureurs et des syndics, dans la mesure où certains entendent comparaître en jugement par procureur<sup>295</sup>.

---

Mutinensis episcopus in Livoniam profecturus vos vicarios suos et procuratores constituerit generales, vobis volentibus agere contra detentores bonorum episcopi Mutinensis vel contra illum agentibus respondere, frequenter opponitur, quod hoc facere non potestis, pro eo, quod in instrumento vicariae sive procurationis hujusmodi non exprimitur, quod episcopus ipse constituerit vos syndicos vel actores. Quare humiliter postulastis, ut, quum per exceptiones hujusmodi frequenter impediatur utilitas episcopii supradicti, super hoc providere salubriter dignaremur. Nos igitur ex tenore ipsius instrumenti liquido cognoscentes, quod intentio fuerit ipsius episcopi dare vobis agendi et respondendi pro ipso episcopo liberam potestatem, exceptionem hujusmodi penitus reprobamus ».

<sup>294</sup> ZOËN TENCARARIUS († 1261), *Apparatus glossarum ad Compilationem Quintam*, 5 Comp. 1, 16, 1, V° *Syndicos*: « Quæritur de sindicis dic- cum ipsi a sola universitate constituentur et ad causarum universitatem ut ff. Quod cujuscumque universitatis, Item eorum, § 2 [D., 3, 4, 6, 2] et ita non ab episcopo. Indicas quod sindicum bene possunt episcopi constituere sumpto large vocabulo sindicî quod quodlibet defensor, sicut supra ff. De muneribus et honoribus, l. Munerum, § Defensores [D., 50, 4, 18, 13] » (TOURS, *Bibliothèque municipale*, 565, f° 9va marg.).

<sup>295</sup> GRATIA ARETINUS, *Summa de judiciario ordine*, 1, 8, De procuratoribus et sindicis : « Sed quia principales personae aliquando volunt per procuratorem in judicio comparere,

S'interrogeant sur la différence entre le procureur, le syndic et l'agent d'affaires, le canoniste renvoie à l'*ordo* de Tancrede, tout en soulignant, à son époque, l'absence de différence concrète entre ces mandataires, qui résulte de la décrétale d'Honorius III<sup>296</sup>, dans laquelle le pape considère l'intention et non le terme utilisé. Cependant, *stricto sensu*, le procureur est véritablement celui qui plaide la cause d'autrui à titre gratuit et en vertu d'un mandat du *dominus litis*. L'agent et le syndic défendent celles de corporations ou d'*universitates*. Désormais, ces distinctions sont toutefois rarement observées, les praticiens ayant recours à une formule englobante : « Messire P., par la grâce de Dieu prévôt/prieur d'Arezzo, en présence et avec l'assentiment de Messires G., archidiaque de cette Église, de B., primicier et de D, F et A, chanoines de cette Église, a établi et ordonné I. chanoine, N, cleric et S. prêtre, procureurs, syndics et agents et *defensores* et *sufficientes responsales* dans la/les cause(s) qu'elle a contre Messire H. et contre n'importe qui d'autre auprès de l'évêque de Bologne, etc. »<sup>297</sup>.

Après la compilation des Décrétales de Grégoire IX par Raymond de Peñafort († 1275) en 1234, les décrétalistes ont glosé et commenté la lettre de Grégoire le Grand précédemment mentionnée, intégrée dans le titre 39 du premier livre. Celles d'Innocent III et d'Honorius III relatives au syndic ont

---

ideo de ipsis procuratoribus et syndicis breviter pertractemus. » (éd. F. C. BERGMANN, *Libri de iudiciorum ordine*, Göttingen, 1842, réimpr. anast. Aalen, 1965, p. 346-349).

<sup>296</sup> Cf. *supra*, n. 293 p. 78.

<sup>297</sup> GRATIA ARETINUS, *Summa de iudiciario ordine*, 1, 8, *De procuratoribus et syndicis* : « Sed quia principales personae aliquando volunt per procuratorem in iudicio comparere, ideo de ipsis procuratoribus et syndicis breviter pertractemus. Diximus, qualiter instituat procurator. Nunc autem de syndicis et actoribus videamus. Quae autem sit differentia inter istos, procuratorem, syndicum et actorem, plene dicitur in libello Tancredi in eodem titulo. Sed hodie non videtur, quod sit differentia, nisi in voce : unum dicimus de primatibus et patriarcha... ; et hoc videtur innui in decretali de procurat..., ubi papa constituentis considerat intentionem et non vocem. Sed hic potest dici, quod vere procurator est ille, qui causam alterius de mandato domini gratuito suscipit, Dig. De procuratoribus et defensoribus... ; actor et syndicus agunt causas corporum vel universitatum ; sed actor constituitur tantum ad praesentes causas et cum decreto ; syndicus vero ad praesentes causas et ad futuras, sine decreto [...] Hodie raro observatur haec differentia inter eos, sed communis forma constituendi est haec : « Dominus P., Dei gratia praepositus Aretinus, praesentibus et conentientibus domine G., ejusdem ecclesiae archidiacono, et B., primicerio, et D. et F. et A., canonicis ejusdem ecclesiae, fecit, constituit et ordinavit I. canonicum, N. clericum, et presbyterum S. suos procuratores, syndicos et actores, ac defensores et sufficientes responsales in causa (vel causis), quam (vel quas) habet (vel habere sperat) cum domino H. et quibuscumque aliis coram episcopo Bononiensi, a sede apostolica iudice delegato, et coram quolibet alio iudice ordinario, delegato vel subdelegato, super capella talis loci, sita in tali castro, et super quacumque causa, contra eos mota vel movenda ; dans eis liberam potestatem agendi, etc. » (éd. F. C. BERGMANN, *Libri de iudiciorum ordine*, Göttingen, 1842, réimpr. anast. Aalen, 1965, p. 346-349).

également été incorporées au *Liber Extra*, ainsi que de nouvelles décrétales de Grégoire IX. En particulier, l'une d'elles, adressée par le pape à un évêque, prévoit que celui-ci doit prêter le serment de calomnie quand il agit en justice, sauf s'il est représenté par un syndic. Dès lors, il revient à ce *syndicus* d'accomplir cette formalité. La qualification ne correspond pas ici à la définition classique du syndic considéré comme représentant d'une collectivité, car il ne représente qu'un seul individu, l'évêque. Cette approximation n'est pas relevée par la doctrine, mais témoigne incontestablement d'une certaine confusion entre les deux notions<sup>298</sup>.

Certains décrétalistes ne tiennent cependant pas compte de ces nouvelles décrétales et restent fidèles aux gloses et commentaires de la *Compilatio Prima*<sup>299</sup>. Geoffroy de Trani († 1245) rappelle la distinction traditionnelle entre les deux représentants, fondée sur la différence dans la personne représentée : le procureur agit pour le *dominus litis*, comme demandeur ou défendeur, tandis que le syndic intervient pour le compte de l'*universitas*. Le canoniste revient cependant sur cette distinction stricte, en définissant le syndic comme le procureur d'une *universitas* constitué pour la représentation en justice<sup>300</sup>.

---

<sup>298</sup> GREGORIUS IX, *Quum in causa* = X, 2, 7, 7 : « Gregorius IX. Episcopo Belvacensi. Quum in causa pecuniaria, quam inter te et R. motam esse proponis, non per te, sed per syndicum vel actorem elegeris litigare, per illum quidem praestandum erit calumniae juramentum. Quod si per te ipsum, propositis tantum, sed non tactis evangeliiis, sicut in dicendo testimonio, a te videtur hujusmodi juramentum exhibendum (*Et infra*) §. 1. Poena vero recusantis hoc juramentum, quum praestandum fuerit, est, ut actor ab instituta cadat actione, reus autem haberi debeat pro confesso ». Cette décrétale préexistait à la publication du *Liber Extra* car y figure la mention *et infra*, attestant que le texte original a été coupé pour les besoins de la compilation : voir M. BEGOU-DAVIA, « Les décrétales abstraites de Grégoire IX », *Proceedings of the Fifteenth International Congress of Medieval Canon Law, Paris, 17-23 July 2016*, éd. F. ROUMY, F. DEMOULIN-AUZARY, N. LAURENT-BONNE, Città del Vaticano, 2022 (*Monumenta Iuris Canonici*, C/15), n. 4 p. 172.

<sup>299</sup> C'est notamment le cas de Bernard de Parme († 1266) dans sa glose ordinaire. Il reprend et même développe les distinctions d'ordre procédural entre procureur et syndic identifiées par Bernard de Pavie : BERNARDUS PARMENSIS, *Glossa ordinaria, ad X*, 1, 39, 1, V° *Generaliter* : « et syndicus iste si dubitatur de mandato, debet cavere de rato si agat, et partibus procuratoris fungitur, et ex eisdem causis mutari potest ex quibus procurator : ut l. praedicta, Item eorum, § penultimo et ultimo [*D.*, 3, 4, 6, 2 et 3]. Sed non cavet de iudicato solvendo, cum defendit, ut dictum est supra, titulo proximo, Mandato [*X*, 1, 38, 13], quia talis syndicus personam sustinet universitatis sive collegii : sic et tutor non cavet de iudicato solvendo, sed de iudicio sisti. C. De administratione tutorum et curatorum, l. Sancimus, § Defensionem [*C.*, 5, 37, 28, 3] » (*Corpus juris canonici emendatum et notis illustratum*, t. II, *Decretales d. Gregorii papae IX*, Romae, 1582, col. 476-477).

<sup>300</sup> GOFFREDUS TRANENSIS, *Summa ad X*, 1, 39 : « Tractavimus de procuratore qui agit vel defendit causam domini. Nunc tractemus de syndico qui agit et defendit causam universitatis. Videamus igitur quid sit syndicus unde dicatur quod site jus officium et in quo inter se differant procurator, syndicus, yconomus, actor, defensor et vicedominus. Syndicus est procurator universitatis ad iudicia constitutus. Ut infra, eodem titulo, c. unico [*X*, 1, 39,

L'officier en question serait donc un procureur spécifique, explication qui permet à Geoffroy de concilier la distinction traditionnelle entre les deux termes et leur récent rapprochement<sup>301</sup>.

D'autres auteurs ne se satisfont cependant pas de la distinction traditionnelle et tentent de la résorber plus complètement. Le premier est le franciscain Henri de Mersebourg († 1276) qui, vers 1242, compose une *Lectura* sur les Décrétales de Grégoire IX. Après avoir donné la définition classique du syndic, il innove en distinguant la situation du syndic en droit romain et en droit canonique. La différence entre procureur et syndic doit selon lui être réservée au droit civil. Les canons, en revanche, ne font pas de différence entre les deux catégories<sup>302</sup>. Cette remarque est fondée sur les deux décrétales d'Innocent III reçues dans la *Compilatio Tertia* puis le *Liber Extra* ainsi que sur le canon *Salvator* du Décret de Gratien<sup>303</sup>. Tandis que Geoffroy de Trani avait tenté de résoudre la contradiction, Henri de Mersebourg la souligne explicitement et tente de mettre fin à la confusion qu'elle a entraînée en renonçant à la fusion entre droit romain et droit canonique<sup>304</sup>.

Hostiensis († 1271) tente pour sa part une nouvelle approche de la question, qui permet de ne pas nier la confusion certaine entre procureur et syndic, sans toutefois renoncer à la convergence entre droit romain et droit

---

1] ; ff. Quod cujuscumque universitatis nomine vel contra eam agatur, l. 1, § Quibus [D., 3, 4, 1, 1] » (éd. cit. 9, f° 67).

<sup>301</sup> GOFFREDUS TRANENSIS, *Summa* ad X, 1, 39 : « Differunt autem inter se procurator, syndicus et reliqui de quibus supra positum est. Nam procurator est private persone, ut supra, titulo proximo [X, 1, 18], in descriptione. Syndicus universitatis sive ecclesie secularis qui et ab ipsa universitate constituitur » (éd. cit., f° 67v).

<sup>302</sup> HENRICUS DE MERSEBURG, *Lectura super quinque libris decretalium*, ad X, 1, 39 : « Expedito de procuratore qui causam agit alienam. [...] Sindicus est qui constituitur ad agendum vel defendendum causas nomine universitatis. Sindicus grece dicitur defensor latine [...] Item nota quod secundum leges est differentia inter procuratorem, syndicum, yconomum, actorem. Sed secundum canones non fit differentia inter ista Extra, De juramento calumpnie, Cum causam [X, 2, 7, 6], Extra, De probationibus, licet [X, 2, 19, 9]. Nam canon omnes administratores rerum ecclesiasticarum procuratores vocat I q. III. Salvator [C. 1, q. 3, c. 8]. » (LEIPZIG, *Universitätsbibliothek*, 1002, f° 12 vb-13 ra, LEIPZIG, *Universitätsbibliothek*, 1003, f° 14 rb).